第２回 全員協議会会議録

令 和 ７ 年 ６ 月 ４ 日（水）

委 員 会 議 室

○会議日程

１ 開会宣告（１３時２８分）

２ 協議事項

 （１）第２回議会運営委員会の結果報告について

  ３ その他

    （１）町民憲章の唱和について

    （２）ナチュラル・ビズへの対応について

    （３）西天北五町衛生施設組合臨議会について

    （４）北留萌消防組合臨時会について

北留萌消防組合議会の報告

４ 閉会宣告（１３時４４分）

○出席議員（８名） 議 長

副議長

議 員

議 員

議 員

議 員

議 員

議 員

８番

７番

１番

２番

３番

４番

５番

６番

西 澤 裕 之

齋 賀 弘 孝

高 橋 秀 明

佐 藤 忠 志

深 澤 博 幸

高 橋 秀 之

植 村   敦

無量谷   隆

○議会事務局出席者 事 務 局 長

書 記 係 長

岡 田 英 樹

藤 田 秀 紀

2

（１３時２８分  開  会）

西澤議長

ただいまより、第２回全員協議会を開会いたします。

協議事項（１）第２回議会運営委員会の結果報告について、無量谷委員長お願いします。

無量谷議会運営委員長

それでは、第２回議会運営委員会の協議した令和７年度 第４回幌延町議会定例会の会期

日程等について、その結果報告します。

１議会日程ですが（１）招集日時は６月１７日午前１０時とします。

（２）会期は６月１７から１９日までの３日間とし、会議日は１７日で、１８日と１９日

は予備日とします。

（３）議事日程については、別紙のとおりとなっております。

２審議の方法ですが、諮問第１号と第２号の２件は関連がありますので、一括議題としま

す。この一括議題に含め、全ての議題については提案の理由の説明し、質疑を行い、討論を

省略し、簡易表決とします。

３一般質問の通告期限は６月９日１４時までとします。期間厳守でお願いします。

４意見書提出の要件等に取扱いでありますが、議会運営委員会の協議の結果、採択 1件と

いたします。内容は別紙のとおりです。採択される意見書に関しては、提案者、高橋秀之議

員、賛成者、無量谷になりましたので、よろしくお願いします。

５その他でありますが、町民憲章の唱和についてですが、毎年６月定例会、会期前に町民

憲章を朗唱しています。本年度も実施しますので、御唱和願います。

（２）ナチュラル・ビズの対応についてですが、町では今年の５月１日からナチュラル・

ビズを実施していますが、定例会及び臨時会においてはネクタイと上着を着用することとし

ました。ただし、毎年５月１日から１０月末まではクールビズの期間として、ノーネクタイ、

ノー上着を認めることに決定しました。なお、本会議以外については軽装を認めることとし

ておりますので、委員会などに出席する際には、皆様もポロシャツなどの軽装でおいてくだ

さい。ただし、研修会や視察などの正装が基本となりますので、よろしくお願いします。

（３）議案発送日は、本日お帰りの際、お渡しすることになりますので、以上で委員長の

報告とします。

西澤議長

はい、ありがとうございます。

ただいま、無量谷委員より議会運営委員会についての報告がございました。

何か、質問等ある方、いらっしゃいますか。

（「ありません」の声あり）

なしということで、その他の方に移ってまいりたいというふうに思います。

その他、まず第１点、西天北五町衛生施設組合臨議会についての報告を願います。

深澤議員

去年から皆さんで協議しながら、動物処理場の入札結果が指名入札で決定したことが案件

でした。それから、浄化センターの汚泥のオーガの中が亀裂入って修理することになったん

3

だけど、その部品自体がもう特注なんでできないということで、様子で、一時しのぎという

か、そういう修理をして、負担金は今回取らないということで、予備費から捻出ちゅうこと

で、各町の負担はないという、これは協議会で決まったことです。以上です。

西澤議長

何か補足ありますか。大丈夫ですか。

（高橋秀之議員「大丈夫です」）

ただいま、西天北五町衛生施設組合臨時会についての報告をいただきました。

何かございますか、質問等ありますか。

特にいいですか。

（「はい」の声あり）

それでは、続きまして、２点目 北留萌消防組合臨時会について、無量谷議員より報告願

います。

無量谷議員

消防議会に、幌延に関することのみ御報告いたします。

５月１８日、春の演習、模擬火災等を行いました。その１８日に今年度から女性消防団員

ということで女性が５名登録されております。うち４名が参加しております。そして、消防

議会が羽幌で開催されました。

５月２７日、羽幌消防組合幌延部分で、ウエイバーレスキューツールの購入が、幌延の消

防で決定されましたので報告いたします。ウェーバーレスキューっていうのは、一応、簡単

に説明しますと、今まで事故車とかそういう物の、車を破壊して人間を救出するというよう

な形で、油圧でやっていた機械の更新ということで、新たにバッテリーカーっていう形で簡

単な使いやすいやつに切り替わるっていうことで、購入することで、１，６６６万９９６円

の一応負担となります。報告、以上です。

西澤議長

はい、ありがとうございます。

質問等ございましたら。

（「ありません」の声あり）

よろしいですか。

それでは、３点目の全道議員研修会についてということで、懸念でありました旅費につい

ては、議員各位の働きかけによって、先ほど副町長の説明にあったとおり、上限５千円であ

りますけども、超えた部分には認めるということで、その辺に関してはクリアされたかなと

いうふうに思っていますが、基本、全員参加なんですけれども、現時点で都合の悪い方がい

れば今のうちに教えていただきたいというのが１点と、泊原発の視察をどうするか、これに

付随して、今年度は道内視察を一応どこに行くかというのは特に決めてはいませんけれども、

道内視察をすることは可能な年になっていますので、泊原発の視察も含めてどうするかとい

うところの、この２点をちょっと今、議論したいと思います。

で、現時点でこの７月４日に参加できないという議員の方いらっしゃいますか。

（一同無言）

4

全員参加の方向でということで、動きたいと思います。

次に、道内視察をこれに充てて泊原発と何か視察できないかなというふうに思っています

が、その辺に関しては、御意見は。

深澤議員

泊って話出たんだけど、泊、まだ時期尚早でないかって気するんだよね。

今、やっと調査委員会の発表になって、知事もあやふやな答弁してる。国を動かすみたい

な話してるんで、もうちょっと時期ずらして、行けたらね、今回は見直した方がいいんじゃ

ないかと思うんだけど。

西澤議長

分かりました。

そういう意見はあるかなと思います。

今、視察するにしても、これぐらいまでできてるよとか、そういうところの段階かなとい

うふうには確かに思っていて、そういう意見もあるかなと思いますんで、ほかの方の意見も

聞かせてください。ただ、いつもあれなんですよね、札幌の研修が終わって次の日どっかな

いのってなっても、バスの拘束時間とか、いろいろ距離の移動の問題がここ最近出ています

ので、どうしても北上することで、どっかないか言ってもなかなかなくて、そうなると、札

幌にいるので１泊とか足して道内研修を付随して行けたらなというふうには思ってはいる

んですけど、なかなか、そういうところで都合が付かなければ、また改めてという話にはな

るかなというふうに思います。

深澤議員

ちょっと参考までに、帰り道なんだけど、和寒町で、以前には複合施設みたいのを建設し

た用紙見たことあるんですよ。して、幌延も今日も話あったんだけど、そういう施設、図書

館だとかね、歯医者さんとか、一緒の建物の中に入っている。それ、完成した後は、行った

ことないのさ。

西澤議長

和寒は大丈夫ですね。

深澤議員

絵本の町だし。

西澤議長

   絵本は、剣淵です。

深澤議員

ちょっと、調べてみます。

複合施設で。

植村議員

和寒か剣淵かどっちの複合施設。

西澤議長

今ちょっと、泊は時期尚早じゃないかという話なので、そこは後日また考えるとして、今

言っている、深澤議員から出たのは、剣淵か和寒の複合施設を帰りしな見れるんじゃないか

5

という意見がありますので、そのほか、ちょっと皆さんにもう一回ちょっと調べていただい

て、また皆さんにちょっと諮りたいなというふうに思いますので、この間出した泊っていう

のは、なしということにしたいと思います。

次に、４点目の７月１５日に稚内で宗谷管内議会議長会と稚内市議会の合同のセミナーが

あります。これは、７月１５日、幌延町の本祭があるので出れない方もいらっしゃるとは思

うんですけれども、先日の管内の議員研修でも稚内市議が来られてて、ああいう合同のこと

をちょっと試みてやってるので、市議があれだけ来ていただけたので、こっちからも、やっ

ぱり出さなきゃいけないかっていう思いはしております。で、７月１５日なんですけど、行

ける方いれば事務局が公用車を出して随行しますので、これいつまで。

（岡田事務局長「まだ正式には来てないですね。」）

また正式な案内来たら皆さんに周知したいと思いますので。

（深澤議員「欠席します」）

（植村議員「セミナーの講師はなんていう」）

それが先ほどのすいません。失礼いたしました。東京大学法学部の金井教授ということで、

この人の専門は自治体ですね。自治学みたいな形で行政学とか自治体を多く取上げた著書と

かを出されている先生でございます。

これは改めて、また、一応、日にちだけは７月１５日ともう決まっているので、また皆さ

んに御案内させていただきたいというふうに思います。よろしくお願いします。

こちらからは以上ですが、事務局もいいですか。

（岡田事務局長「はい」）

皆さんから、ほかにあれば。大丈夫ですか。

（「はい」の声あり）

分かりました。

それでは、これで第２回の全員協議会を終了したいと思います。

本日は、お疲れさまでした。

 （１３時４４分  閉  会）

6

以上、相違ないことを証するため署名する。     議  長  西 澤 裕 之

                         書記係長  藤 田 秀 紀